关于做好2023年“五一”假期前后全区

技工院校和民办职业培训学校

安全防范工作的通知

各盟市人力资源和社会保障局，满洲里市、二连浩特市人力资源和社会保障局：

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示批示精神，按照《内蒙古自治区安全生产委员会办公室关于做好2023年“五一”假期安全防范工作的通知》（内安委办明电〔2023〕6号）要求，现就做好2023年“五一”假期前后全区技工院校和民办职业培训学校（以下简称院校）安全防范工作相关事宜通知如下。

一、做好校园安全隐患排查工作。各盟市人力资源社会保障局要高度重视院校安全生产管理工作，将院校师生生命安全放在工作首位，指导各院校在“五一”假期前，全面开展校园安全隐患大排查，重点对学生实习实训场所设备、食堂餐厅及原材料、消防设施设备、安全疏散通道及出口等进行全面检查，根除安全隐患，不留死角。要利用“五一”假期时间，对长期停用设备、老化设施、供电供水线路进行全面检修。

二、做好师生返乡返校安全工作。各盟市人力资源社会保障局、各院校要高度重视今年“五一”假期师生返乡返校安全工作，要与每一位学生家长学校充分对接放假时间、开学时间、学生离校时间、返校时间等安排，通过电话、互联网等家校共建平台，及时掌握学生返乡返校情况。同时，要做好院校师生假期期间到人员密集、道路拥挤场所安全防范教育工作。

三、做好“五一”假期开学后安全生产管理工作。各盟市人力资源社会保障局、各院校要在“五一”假期期间，对全区技工院校安全生产大排查大整治工作中发现的问题进行“回头看”，认真梳理问题成因，完善制度建设，从根源上遏制各类安全事故发生。“五一”假期后，气候渐暖，各院校要在“防溺水”“饮食安全”“校园周围道路安全”“外来人员入校管理”等方面做好学生教育及安全防范工作。

四、做好“五一”假期值班工作。各盟市人力资源社会保障局院校管理部门，各院校主要负责人要在假期期间保持通讯通畅，确保出现突发紧急情况及时报告。各院校主要负责人为校园安全第一责任人，合理安排“五一”假期期间值班工作，确保值班工作内容到点、责任到人、防范到位。

各院校如有突发重大情况发生，要按照应急情况预案妥善处置，在第一时间向当地党委、政府报告，并及时报告自治区人力资源社会保障厅。

联 系 人：庞东煜

联系电话：18647871425

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅

2023年4月28日

（此件主动公开）

（联系单位：职业能力建设处）

抄送：全区各技工院校、民办职业培训学校